
【在来線】      ※ 申込みは講習日の３か月前から、締め切りは講習日の１か月前 No.1  

資格名 地区 講習日
am
pm

継新別 現認定日 備考

2026/4/21

2026/4/22

2026/4/23-24 新規

2026/5/20

2026/5/21

2026/5/22

2026/5/18-19 新規

2026/7/2

2026/7/3

2026/7/7-8 新規

2026/7/22

2026/7/23

2026/7/28-29 新規

2026/8/19

2026/8/20

2026/8/26-27 新規

2026/9/8

2026/9/9

2026/9/10-11 新規

2027/1/26

2027/1/27

2027/1/28-29 新規

2027/2/16

2027/2/17

2027/2/18-19 新規

2026/5/8 継続
2023/5/11
2023/6/1

2026/5/11pm-12 新規A ※A 工管(在)の有資格者

2026/5/14-15 新規B ※B 工管(在)を有しない者

2026/9/2 継続 2023/9/12

2026/10/29 継続 2023/11/9

2026/12/16 継続 2023/12/26

2026/5/25 継続 2023/6/2

2026/11/12 継続 2023/11/24

2026/11/9ｐｍ-11 新規

2026/6/2 pm

2026/6/3 am

2026/6/3 pm

2026/6/4 am

2026/6/4 pm

2026/8/4 am

2026/8/4 pm

2026/8/18 am

2026/8/18 pm

2026/9/4 am

2026/9/4 pm

熊本 2026/10/15 pm 継・新 2023/10/26

2026/11/25 am

2026/11/25 pm

2027/1/13 pm 継・新 2024/1/5

2027/3/1 pm 継・新 2024/3/20

継・新
2023/9/15
2023/9/17

博多

継・新 2023/12/6

継・新 2023/8/18

鹿児島 継・新 2023/9/1

継・新 2023/6/16

博多 継・新 2023/6/9

軌道工事管理者（在） 博多

軌道作業責任者（在） 博多

重機械運転者(共通)

熊本

大分

博多

博多

継続 2023/9/22

継続 2024/2/2

熊本
継続 2024/2/9

2023/7/14

大分
継続 2023/8/11

鹿児島
継続 2023/9/8
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工事管理者（在）

博多
継続 2023/5/5

熊本
継続 2023/6/1

博多
継続



【在来線】      ※ 申込みは講習日の３か月前から、締め切りは講習日の１か月前 No.2  

資格名 地区 講習日 継新別 現認定日 備考

2026/7/9 pm 2023/7/18

2026/10/1 pm 2023/10/17

pm 2024/2/16

2024/3/7

2026/6/1 継続 2023/6/7

2026/5/28pm-29 新規

2026/11/4pm-5 新規

2026/11/6 継続 2023/11/16

2027/1/19 継続 2024/1/26

2027/1/20 新規

博多 2026/4/15 2023/4/25

熊本 2026/6/11 2023/6/21

長崎 2026/7/1
2023/7/4
2023/7/28

2026/7/14 2023/7/27

2026/8/7 2023/8/22

大分 2026/9/25 2023/10/4

博多 2026/9/29 2023/10/5

宮崎 2026/9/30 2023/10/6

鹿児島 2026/10/14 2023/10/19

博多 2026/4/13 pm
2024/4/12
2025/4/22

鹿児島 2026/7/27 pm
2024/7/24
2025/8/1

2026/10/21 pm 2024/10/23

2026/11/16 pm 2025/11/12

熊本 2027/1/15 pm
2025/1/17
2026/1/16

2026/4/17 2023/4/26

2026/10/20 2023/10/27

2026/12/8 2023/12/20

2026/4/6 pm 2025/4/10

2026/6/22 pm 2025/6/20

2026/9/14 pm 2025/9/9

博多 2026/10/21 am 2024/10/24

2026/12/17 pm 2025/12/17

2027/1/22 pm 2025/1/31

：更新講習

列車見張員（在）（限定） 博多 継・新

列車見張員（在）（限定）
(更新)

博多

更新

博多

保守用車監督者（在） 博多

列車見張員（在） 継・新博多

列車見張員（在）
(更新)

更新

博多

特殊運転者（在・ＭＣ）
博多 継続

2027/2/1

線路閉鎖監督者（在） 博多

2026年度　講習会計画(年間)



【在来線】      ※ 申込みは講習日の３か月前から、締め切りは講習日の１か月前 No.3  

資格名 地区 講習日 継新別 現認定日 備考

2026/4/7 pm

2026/6/5 pm

2026/8/21 pm

2026/10/9 pm

2026/12/10 pm

2027/2/10 pm

2027/3/15 pm

2026/8/5 pm

2026/12/3 pm

2026/4/14 pm

2026/9/24 pm

2027/1/15 am

2026/4/16 pm

2026/9/17 pm

2027/1/21 pm

2026/7/16 am

2026/12/1 am

2026/4/20 pm

2026/10/13 pm

2027/2/24 pm

2026/7/17 pm

2026/11/27 pm

：10条教育

10条教育(在)
運転

博多 運転
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10条教育(在)
保守

博多

保守

長崎

熊本

鹿児島

宮崎

大分



【新幹線】      ※ 申込みは講習日の３か月前から、締め切りは講習日の１か月前 No.4△

資格名 地区 講習日 継新別 現認定日 備考

2026/4/8 継続 2023/4/21

2026/4/9-10 新規

2026/6/16 継続 2023/6/30

2026/6/17-18 新規

2027/2/3 継続 2024/2/23

2027/2/4-5 新規

2026/6/9 継続 2023/6/23

2026/10/6 継続 2023/10/13

2026/10/7pm-8 新規

2027/2/9 継続 2024/2/29

2026/6/26 継続 2023/7/7

2026/6/29-30 新規

2026/11/17 pm 継続 2023/12/1

2026/6/23-24 新規

2027/2/2 pm 継続 2024/2/20

2026/9/17 継続 2023/9/27

2026/9/15pm-16 新規

保守用車監督者（幹） 博多 2026/10/22 継新 2023/11/2

見 張 員（幹） 熊本 2026/10/27 継新 2023/11/7

2026/5/26 pm 2024/5/23

2026/10/15 am 2025/10/17

熊本 2026/12/2 pm

博多 2027/1/25 pm

：更新講習

：10条教育

線路閉鎖監督者（幹） 博多

見張員（幹）
（更新）

熊本 更新

10条教育(幹)
保守

保守

軌道工事管理者（幹） 博多

軌道作業責任者（幹） 博多

特殊運転者（幹・ＭＣ） 博多

2026年度　講習会計画(年間)

工事管理者（幹） 博多


