

## 2026年度 講習会計画(年間)

**【在来線】** ※ 申込みは講習日の3か月前から、締め切りは講習日の1か月前

No.1

資格名	地区	講習日	am pm	継新別	現認定日	備考
工事管理者(在)	博多	2026/4/21		継続	2023/5/5	
		2026/4/22				
		2026/4/23-24		新規		
	熊本	2026/5/20		継続	2023/6/1	
		2026/5/21				
		2026/5/22				
		2026/5/18-19		新規		
	博多	2026/7/2		継続	2023/7/14	
		2026/7/3				
		2026/7/7-8		新規		
	大分	2026/7/22		継続	2023/8/11	
		2026/7/23				
		2026/7/28-29		新規		
	鹿児島	2026/8/19		継続	2023/9/8	
		2026/8/20				
		2026/8/26-27		新規		
	博多	2026/9/8		継続	2023/9/22	
		2026/9/9				
		2026/9/10-11		新規		
		2027/1/26		継続	2024/2/2	
		2027/1/27				
		2027/1/28-29		新規		
	熊本	2027/2/16		継続	2024/2/9	
		2027/2/17				
		2027/2/18-19		新規		
軌道工事管理者(在)	博多	2026/5/8		継続	2023/5/11 2023/6/1	
		2026/5/11pm-12		新規A		*A 工管(在)の有資格者
		2026/5/14-15		新規B		*B 工管(在)を有しない者
		2026/9/2		継続	2023/9/12	
		2026/10/29		継続	2023/11/9	
		2026/12/16		継続	2023/12/26	
軌道作業責任者(在)	博多	2026/5/25		継続	2023/6/2	
		2026/11/12		継続	2023/11/24	
		2026/11/9pm-11		新規		
重機械運転者(共通)	熊本	2026/6/2	pm	継・新	2023/6/16	
		2026/6/3	am			
		2026/6/3	pm			
	博多	2026/6/4	am	継・新	2023/6/9	
		2026/6/4	pm			
	大分	2026/8/4	am	継・新	2023/8/18	
		2026/8/4	pm			
	鹿児島	2026/8/18	am	継・新	2023/9/1	
		2026/8/18	pm			
	博多	2026/9/4	am	継・新	2023/9/15 2023/9/17	
		2026/9/4	pm			
	熊本	2026/10/15	pm	継・新	2023/10/26	
	博多	2026/11/25	am	継・新	2023/12/6	
		2026/11/25	pm			
		2027/1/13	pm	継・新	2024/1/5	
		2027/3/1	pm	継・新	2024/3/20	

## 2026年度 講習会計画(年間)

**【在来線】** ※ 申込みは講習日の3か月前から、締め切りは講習日の1か月前

No.2

資格名	地区	講習日		継新別	現認定日	備考
特殊運転者(在・MC)	博多	2026/7/9	pm	継続	2023/7/18	
		2026/10/1	pm		2023/10/17	
		2027/2/1	pm		2024/2/16 2024/3/7	
線路閉鎖監督者(在)	博多	2026/6/1		継続	2023/6/7	
		2026/5/28 pm-29		新規		
		2026/11/4 pm-5		新規		
		2026/11/6		継続	2023/11/16	
保守用車監督者(在)	博多	2027/1/19		継続	2024/1/26	
		2027/1/20		新規		
列車見張員(在)	博多	2026/4/15		継・新	2023/4/25	
	熊本	2026/6/11			2023/6/21	
	長崎	2026/7/1			2023/7/4 2023/7/28	
	博多	2026/7/14			2023/7/27	
		2026/8/7			2023/8/22	
	大分	2026/9/25			2023/10/4	
	博多	2026/9/29			2023/10/5	
	宮崎	2026/9/30			2023/10/6	
	鹿児島	2026/10/14			2023/10/19	
列車見張員(在) (更新)	博多	2026/4/13	pm	更新	2024/4/12 2025/4/22	
	鹿児島	2026/7/27	pm		2024/7/24 2025/8/1	
	博多	2026/10/21	pm		2024/10/23	
		2026/11/16	pm		2025/11/12	
	熊本	2027/1/15	pm		2025/1/17 2026/1/16	
列車見張員(在)(限定)	博多	2026/4/17		継・新	2023/4/26	
		2026/10/20			2023/10/27	
		2026/12/8			2023/12/20	
列車見張員(在)(限定) (更新)	博多	2026/4/6	pm	更新	2025/4/10	
		2026/6/22	pm		2025/6/20	
		2026/9/14	pm		2025/9/9	
	博多	2026/10/21	am		2024/10/24	
	博多	2026/12/17	pm		2025/12/17	
		2027/1/22	pm		2025/1/31	

  : 更新講習

## 2026年度 講習会計画(年間)

**【在来線】** ※ 申込みは講習日の3か月前から、締め切りは講習日の1か月前

No.3

資格名	地区	講習日		継新別	現認定日	備考
10条教育(在) 保守	博多	2026/4/7	pm	保守		
		2026/6/5	pm			
		2026/8/21	pm			
		2026/10/9	pm			
		2026/12/10	pm			
		2027/2/10	pm			
		2027/3/15	pm			
	長崎	2026/8/5	pm			
		2026/12/3	pm			
	熊本	2026/4/14	pm			
		2026/9/24	pm			
		2027/1/15	am			
	鹿児島	2026/4/16	pm			
		2026/9/17	pm			
		2027/1/21	pm			
	宮崎	2026/7/16	am			
		2026/12/1	am			
	大分	2026/4/20	pm	運転		
		2026/10/13	pm			
		2027/2/24	pm			
10条教育(在) 運転	博多	2026/7/17	pm			
		2026/11/27	pm			

: 10条教育

## 2026年度 講習会計画(年間)

**【新幹線】** ※ 申込みは講習日の3か月前から、締め切りは講習日の1か月前

No.4<sup>△</sup>

資格名	地区	講習日		継新別	現認定日	備考
工事管理者(幹)	博多	2026/4/8		継続	2023/4/21	
		2026/4/9-10		新規		
		2026/6/16		継続	2023/6/30	
		2026/6/17-18		新規		
		2027/2/3		継続	2024/2/23	
		2027/2/4-5		新規		
軌道工事管理者(幹)	博多	2026/6/9		継続	2023/6/23	
		2026/10/6		継続	2023/10/13	
		2026/10/7pm-8		新規		
		2027/2/9		継続	2024/2/29	
軌道作業責任者(幹)	博多	2026/6/26		継続	2023/7/7	
		2026/6/29-30		新規		
特殊運転者(幹・MC)	博多	2026/11/17	pm	継続	2023/12/1	
		2026/6/23-24		新規		
		2027/2/2	pm	継続	2024/2/20	
線路閉鎖監督者(幹)	博多	2026/9/17		継続	2023/9/27	
		2026/9/15pm-16		新規		
保守用車監督者(幹)	博多	2026/10/22		継新	2023/11/2	
見張員(幹)	熊本	2026/10/27		継新	2023/11/7	
見張員(幹) (更新)	熊本	2026/5/26	pm	更新	2024/5/23	
		2026/10/15	am		2025/10/17	
10条教育(幹) 保守	熊本	2026/12/2	pm	保守		
	博多	2027/1/25	pm			

 : 更新講習

 : 10条教育